empresas operam no município e à criação de emprego no município, a 

assembleia municipal pode, sob proposta da câmara municipal, deliberar 

lançar uma taxa reduzida de derrama para os sujeitos passivos com um 

volume de negócios no ano anterior que não ultrapasse 150.000,00€ (cento 

e cinquenta mil euros);  ---------------------------------------------------------------------  

E. De acordo com o preceituado no n.º 17 e no n.º 18 do artigo 18.º supra 

referido, a deliberação relativa ao lançamento da derrama deve ser 

comunicada à Autoridade Tributária e Aduaneira, por via eletrónica, até ao

[...]

73/2013, de 3 de setembro, supra melhor identificada. ----------------------------  

2. A isenção de derrama, o que se traduz no lançamento de uma taxa reduzida 

de derrama de 0%, para todos os sujeitos passivos com um volume de 

negócios no ano anterior que não ultrapasse 150.000,00€ (cento e cinquenta 

mil euros), nos termos do n.º 24 do artigo 18.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de 

setembro, supra melhor identificada. ----------------------------------------------------  

(…)” --------------------------------------------------------------------------------------------------